
  ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea serviciilor  de colectare, transportare și de elimenare a deșeurilor medicale,
procedura de achiziție valoare mică.

https://amt-ciocana.md/web-content/doc/achizitii-publice/Plan-achizitii-provizoriu-2025.pdf

1. Denumirea autorității contractante: IMSP „Asociația Medicală Teritorială Ciocana”

2. IDNO: 1003600152743

3. Adresa: MD 2052, mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă,80

4. Numărul de telefon/fax: 022477266; 022 475255;  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:   amt.ciocana@ms.md ,                         
eugenia.danu@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 
documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 
achiziție comună): nu se aplică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 
procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/servici
ilor solicitate

Unitat
ea de
măsur

ă

Cantit
atea

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de

referinţă

Valoarea
estimată

 lei (fără tva)

1 90524400-0 Servicii de 
colectare,  
transport are și 
tratare a 
deșeurilor 
medicale. 

Kg. 7000
Categoriile de deșeuri, care 
necesită eliminarea  și
tratarea finală a lor:
* Deșeuri infecțioase (toate 
deșeurile care conțin sînge,
sau fluide biologice-seringi, 
perfuzii făfă ac, mănuși,
comprese, pansamente, 
globule,  set de operații, 
echipament protecție de 
unica folosință, măști, 
recipiente pentru probe de 
laborator, bandaj gipsat, etc.i

* Deșeuri tăietor-înțepătoare
- deșeuri, care pot provoca
leziuni mecanice- ace, 
bisturii, lamele, lame, ace 
catetere, sticlărie de 
laborator, pipete de unica 
folosire, capilare etc.  
Evacuarea deșeurilor 

130 000.00  

mailto:amt.ciocana@ms.md


infecțioase va asigura 
agentul economic, conform 
programei aprobate de 
administrația instituței și 
operatorul economic.
Operatorul economic va 
asigura:
* Cu containere speciale 
pentru colectarea și 
păstrarea temporară;
* Evacuarea deșeurilor 
infecfioase, tăietor-
ințepătoare din punctele de 
colectare:
CCD – Chișinău, str. Vadul 
lui Vodă,80
CMF 8 - Chișinău, str. 
Voluntarilor 3.
CMF-9- Chișinău str. 
Uzinelor 21.
Comuna Cruzești str.Teilor 
24.
Comuna Tohatin , 
str.M.Eminescu, 24 
evacuarea/transpofiarea 4 
ori în săptămăna cu 
intervalul de 48 ore
* Evidența cantitaților de de 
deșeuri periculoase, care
necesită evacuarea și 
tratarea lor. La fiecare 
evacuare va
fi intocmit actul de predare –
primire a deșeurilor în 2 
exemplare  cu semnaturile 
reprezentanților AMT 
Ciocana si Operatorul 
Economic ce va transporta 
deșeurile.
* tratarea deșeurilor 
periculoase în corespundere 
cu actele normative in 
vigoare;
* Prezentarea actului de 
decontaminare sigură 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):



1) pentru un singur lot;
2) pentru mai multe loturi;

3) pentru toate loturile;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: -

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 

  Obiectele instituției: Centrul Consultativ Diagnostic, mun.Chișinău str. Vadul lui Vodă,80, Centrul 
Medicilor de Familie nr.8, mun. Chișinău str .Voluntarilor 3, Centrul Medicilor de Familie nr. 9, mun. 
Chișinău str. Uzinelor 21, Comuna Cruzești str. Teilor 24, Comuna Tohatin str. M.Eminescu 24, 
ridicarea deșeurilor 4 ori în săptămnă, intervalul de 48 ore, transportul operatorului economic.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 
unor programe de angajare protejată (după caz):-

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau 
al unor acte administrative (după caz): - 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 
eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

3. Criterii şi cerinţe de calificare

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare
Nivelul

minim/Obligat
ivitatea

1
Specificația de preț, specificația 
tehnică

 Anexa Nr,22 și Nr.23 din Documentația
standard nr. I15 din 15.09.2021 , 
confrrmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a Participantului

Obligatoriu

2

Cerere de participare  Anexa Nr. 7 din Documentația standard
nr. I15 din 15.09.2021, confrrmată prin 
aplicarea semnăturii electronice a 
Participantului

Obligatoriu

3 Certificat de înregistrare/Decizie de 
înregistrare a întreprinderii/Extras din
Registrul de Stat al persoanei juridice

 Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a Participantului

Obligatoriu

4 Dispunerea de transport specializat Declarație privind existența 
transportului specializat confirmată prin
aplicarea semnăturii electronice a 
Participantului

Obligatoriu

5 Actul care atestă dreptul de a presta 
serviciile solicitate. 

 Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a Participantului

Obligatoriu

6 Declarație de eligibilitate  Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a Participantului

Obligatoriu

7 Să dețină containere și ambalaj 
pentru deșeurile medicale.

Declarație ofertantului privind existența 
containerelor și ambalajului pentru 
deșeurile medicale, confirmată prin 

Obligatoriu



aplicarea semnăturii electronice a 
Participantului

             

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): -

17.Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): - 

18.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai scăzut preț, pe lot, 
corespunderea cerinților solicitate.

19.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

nu se aplică

20.Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: [ora exactă] _ Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] _ Informația o găsiți în SIA RSAP 

21.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

23.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română 

26. Alte informații relevante.
 

Conducătorul grupului de lucru   __________________________  Vasile Pociumban  




	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2024-11-08T09:14:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




